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اسحـق ارزانـی

اقتصادی

گروه اقتصــادی - عبدالناصر 
همتی بعد از سه سال با لحنی کنایه آمیز 
به بانک مرکزی بازگشت، تا این بار در 
مقام فرمانده اقتصادی دولت پزشکیان 
و به عنــوان وزیر اقتصاد، از عملکرد و 
سیاســت های ارزی و تورمــی بانک 

مرکزی و دولت سیزدهم انتقاد کند.
وزیر اقتصاد در همایش بانکداری 
اســامی که در ساختمان جدید بانک 
مرکزی برگزار شــد با اشاره به تبعات 
سیاســت تثبیت ارزی بــه صادرات و 
تجارت خارجی کشور اظهار داشت: 
امیــدوارم به تدریج بــا جلوگیری از 
مداخات دولت در اقتصاد از جمله نرخ 

ارز، جلــوی رانت و ضربه به صادرات 
گرفته شــود تا تراز تجــاری مثبت و 
اقتصاد پیش بینی پذیر شود. همتی تأکید 
کرد: نتیجه کار بانک مرکزی در تثبیت 
نرخ اسمی ارز یعنی لطمه به صادرات، 
تــراز تجاری، خلق پــول و در نهایت 
باعث تورم خواهد شد و این دور باطل 
باید توسط بانک مرکزی شکسته شود. 
وزیر اقتصــاد در صحبت های خود به 
موضوع تورم نیز اشاره داشت و گفت: 
مسئول کنترل تورم، بانک مرکزی است 
نــه وزارت اقتصاد. صحبتی که به نظر 
می رســد به مذاق فرزین و مشاورانش 
در بانک مرکزی، خوش نیامده است. 
همتی پیش تر و در زمانی که مسئولیتی 
نداشــت و در دانشگاه تهران مشغول 

تدریس بود نیز نسبت به سیاست های 
ارزی فرزیــن در بانــک مرکــزی 
تحت عنوان سیاســت تثبیت ارزی با 
محوریت ارز ۲۸۵۰۰ تومانی انتقادات 
جدی داشت و معتقد بود این مسیر به 
افزایش تورم و خلق پول می انجامد و 

باید جلوی رانت ارزی گرفته شود.
 از دلار جهانگیری چه خبر؟

به عنوان نمونه، عبدالناصر همتی 
اردیبهشت امســال در یادداشتی بیان 
داشــت: با ادعای تثبیت اقتصادی نرخ 
ارز ترجیحــی را در ۲۸۵۰۰ و نرخ نیما 
را در محــدوده ۳۸ هــزار تومان برای 
هــر دلار ثابت نگه داشــتند، غافل از 
اینکه، با تــورم بیش از ۴۰ درصدی یا 
بر اساس تخمین از آمار بانک مرکزی 

با تــورم ۵۰ درصدی و ادامه تحریم و 
تشــدید انتظارات تورمی، نمی توان از 

این نرخ هــا دفاع کرد. 
نتیجــه چه شــد؟ در 
ماه های پایانی ســال و 
ابتدای سال ۱۴۰۳ کل 
ارز  نرخ  عقب ماندگی 
بازار ناشــی از تزریق 
دلار بــا نرخ پایین تر، با 
جهش ۳۰ درصدی به 
۶۵ هزار تومان رســید.

این در حالی اســت که 
به نظر می رســد رانتی 
که وزیــر اقتصاد از آن 
صحبــت می کنــد در 
سال های گذشته با دلار 
۴۲۰۰ تومانی یا همان 
در  جهانگیــری  دلار 
فضای تجارت کشــور 

بیش از گذشــته نمایان شد و در ادامه 
نیز در دولت ســیزدهم با دلار ۲۸۵۰۰ 

تومانی خودنمایی کرد. نرخی ثابت که 
فاصله اش با نرخ ارز در بازار آزاد روز به 

روز افزایش یافت و متقاضیان بیشتری 
برای رســیدن بــه ارز ترجیحی صف 

کشــیدند. اما فرزین رئیس کل بانک 
مرکزی که از زمســتان ۱۴۰۱ سکاندار 
شیشــه ای  ســاختمان 
میرداماد است، همچنان 
بــر ضــرورت اجرای 
ارزی  تثبیت  سیاســت 
تاکید دارد. رویکردی که 
منتقدان و موافقانی دارد. 
مخالفان سیاست تثبیت، 
از توزیــع رانت ارزی و 
خلق پول و فشرده شدن 
نــرخ ارز انتقــاد دارند 
و معتقدنــد تــداوم این 
رویکرد، به رهاشدن نرخ 
ارز می انجامد. در مقابل، 
تثبیت  سیاست  موافقان 
ارزی معتقدند در فضای 
تحریم و فشار های ارزی، 
نمی توان به ســراغ نظام 
عرضــه و تقاضا در بازار ارز رفت و در 
نتیجه چاره ای جز اجرای این سیاست 

نیست تا بتوان نرخ تورم را کنترل کرد. 
با همه این مســائل، به نظر می رسد با 
توجه به صحبت های گذشته و امروز 
وزیر اقتصاد در ساختمان بانک مرکزی، 
احتمالاً در هفته های آتی، نظاره گر دوئل 
میان فرزین و همتی بر سر سیاست های 
خواهیم بود. به گونه ای که وزیر اقتصاد 
و مشــاور عالــی رئیس جمهوری، بر 
شکســت دور باطل سیاســت تثبیت 
نــرخ ارز و دلار ۲۸۵۰۰ تأکید دارند و 
در ســمت دیگر فرزین و مشاورانش 
بر تداوم اجرای سیاســت تثبیت ارزی 
پافشــاری مــی کنند. دوگانــه ای که 
ســرانجام با شکســت دیگری همراه 
خواهد شــد و رویکرد ارزی در دولت 

پزشکیان علنی و مشخص می شود. 
بهارســتانی ها هم مقصر 

بودند ...
امــا گایه وزیر اقتصــاد دولت 
پزشــکیان از تبعات سیاســت تثبیت 
ارزی در شــرایطی است که چند هفته 
قبل نیز خاندوزی وزیر اقتصاد دولت 
سیزدهم اعتراف کرده بود که سیاست 
حــذف ارز ترجیحی ۴۲۰۰ در ســال 
۱۴۰۱ تصمیــم مجلس و اشــتباه بود. 
سخنانی که با واکنش مجلس شورای 
اســامی مواجه شــد؛ به گونه ای که 
پایگاه اطاع رسانی مجلس اعام کرد: 
موضوع حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی مورد 
تأیید دولت سیزدهم و مجلس بود؛ اما 
اختاف نظر در شــیوه اجرا بود. دولت 
سیزدهم در جریان لایحه بودجه ۱۴۰۱ 
اقــدام به حــذف ارز ترجیحی ۴۲۰۰ 

تومانی کرده بود و هیچ پیش شــرط و 
زیرساختی نیز برای آن در نظر نگرفته 
بود، ولی در بررسی لایحه بودجه ۱۴۰۱ 
در مجلــس، نماینــدگان با حذف ارز 
ترجیحی به صورت اجباری و تکلیفی 
مخالفت کرده و حذف آن را »مشروط 
به اجــرای کالابــرگ الکترونیک« بر 
اســاس قیمت های شــهریور ۱۴۰۰ 
کردند؛ اما متأســفانه ایــن قانون اجرا 
نشــد. حال در دولت چهاردهم نیز به 
نظر می رسد در بستر تغییر ریل سیاست 
ارزی، چالش سیاســت گذار بر سر ارز 
ترجیحی ۲۸۵۰۰ تومانی است. ارزی 
که حذف یا ماندنش تبعات خاص خود 
را به دنبال دارد و دولت باید تمام ابعاد 
آن را در نظر بگیــرد.  اگر همتی وزیر 
اقتصاد به دنبال تغییر سیاســت تثبیت 
ارزی و احتمالا محدودیت بیشتر برای 
ارز ترجیحی است، بهتر است با درس 
گرفتن از تجربــه دولت های روحانی 
و رئیســی، به دنبــال راهکار حمایتی 
واقعی از ســفره و معیشت مردم باشد. 
چراکــه نمی توان به یکباره به ســراغ 
تغییر سیاست های پولی و ارزی رفت 
و آسیبی که به قدرت خرید مردم وارد 
می کند را نادیده گرفت، از سوی دیگر 
باید به فکــر بهبود تجارت خارجی و 
رونق صادرات بخش خصوصی بدون 
ایجاد رکود در فضای کسب و کار بود، 
مساله ای که مطالبه فعالان اقتصادی از 
دولت چهاردهم اســت؛ بنابراین باید 
دید در این مسیر چه برنامه و رویکردی 

در پیش گرفته خواهد شد.

سیاست های ارزی در آستانه تغییر؛

نقش دلار جهانگیری در تثبیت نرخ 
ارز؛ کُت تن کیست؛ همتی یا فرزین؟

وزیر اقتصاد و امور دارایی معتقد است نتیجه کار بانک مرکزی در تثبیت نرخ اسمی ارز یعنی لطمه به صادرات، 
تراز تجاری و خلق پول است که در نهایت باعث تورم می شود و این دور باطل باید توسط بانک مرکزی شکسته شود.

رئیس انجمن صنفی گاوداران:

توان تولید داریم، اما واردات با ارز رانتی جذاب است!
گروه اقتصادی -رئیس انجمن صنفی گاوداران گفت: توان تولید شیر خشک 
مخصوص مصرف نوزاد و کودک را داریم و تولید هم می کنیم، اما متأسفانه واردات 
انجام می شــود.  نگاهی به روند قیمت شــیر خشک از مرداد ۱۴۰۰ تا مرداد ۱۴۰۳ 
نشان می دهد طی این سه سال، قیمت یک قوطی شیر خشک ۴۵۰ گرمی بر اساس 
آمار رســمی مرکز آمــار، از نرخ ۳۹ هزار و ۷۴۴ تومان بــه رقم ۱۱۵ هزار و ۶۰۴ 
تومان رسیده است که نشان از افزایش معنادار ۱۹۱ درصدی دارد.  این در شرایطی 
است که طی این مدت، بانک مرکزی ده ها میلیون دلار ارز به نرخ ترجیحی برای 
واردات شــیر خشک تخصیص داده است، اما باوجود هدف گذاری کنترل قیمت 
این محصول، عماً با شیب صعودی قیمت شیر خشک، فشار مضاعفی به جیب 
سرپرستان خانواده های متقاضی شیر خشک آمده است. بر اساس آمار منتشرشده 
بانک مرکزی، در ســال گذشته ۲ میلیارد و ۲۱۵ میلیون دلار به نرخ ۲۸۵۰۰ تومان 
برای واردات دارو و شیر خشک و همچنین یک میلیارد و ۵۳۶ میلیون دلار به نرخ 
۲۸۵۰۰ تومان هم برای واردات تجهیزات و ملزومات پزشکی تأمین شده بود، این 
در حالی اســت که بانک مرکزی تأکید داشت از این میزان تخصیص و تأمین ارز، 
مبلغ یک میلیارد و ۲۱۰ میلیون دلار با نرخ یارانه ای ۴۲۰۰ تومان پرداخت شــده 
اســت. بنابراین در بســته وارداتی دارو و شیر خشک، سهمی از دلار ۴۲۰۰ به شیر 
خشــک نیز رسیده است، هرچند درصد و رقم آن شفاف نیست، اما نکته اساسی 
و مهم این است که باوجود چنین میزان حمایت ارزی برای واردات شیر خشک، 
بازهم شاهد رشد قیمت این محصول در سبد هزینه ای مردم هستیم، به گونه ای که 
طی یک سال اخیر، قیمت یک قوطی شیر خشک ۶۸ درصد رشد داشته است، اما 
نرخ ارز تخصیص یافته در این مدت، روی نرخ ۲۸۵۰۰ ثابت بوده است. حتی پاییز 
ســال گذشته بانک مرکزی رسماً اعام کرد تأمین ارز واردات شیر خشک و مواد 
اولیه آن با رشد ۷۷ درصدی، از مرز ۹۸ میلیون دلار گذشت. اما در بازار قیمت ها 
روند افزایشی بیش از نرخ تورم داشته است که نشان از ایرادات اساسی در فرآیند 
واردات و توزیع شیر خشک در بازار دارد.  افزایش قیمت شیر خشک در سال های 
اخیر به یکی از دغدغه های اصلی خانواده های ایرانی به ویژه آنهایی که نوزاد یا کودک 
شیرخوار دارند، تبدیل شده است. این افزایش قیمت، عاوه بر ایجاد فشار اقتصادی 
بر خانواده ها، نگرانی هایی را در خصوص دسترسی به این محصول حیاتی برای 
تغذیه نوزادان ایجاد کرده اســت. ســؤال مهم این است که با توجه به حجم بالای 
تولید شیر خام در کشور، آیا در زمینه تولید محصول شیر خشک به خصوص برای 
مصرف نوزاد، شرایط و زیرساخت ها فراهم است یا خیر؟  وی در پاسخ به این سؤال 
، با اشاره به رکورد تولید ۱۱ میلیون و ۷۰۰ هزار تن شیر خام در سال گذشته اظهار 
داشت: در داخل کشور عاوه بر تولید شیر خشک برای مصرف صنایع غذایی، شیر 
خشک نوزاد هم تولید می شود و حتی صادرکننده شیر خشک هستیم و می توانیم نیاز 
بازار را تأمین کنیم. مقدسی در پاسخ به این سؤال که چرا با وجود تولید شیر خشک 
نوزاد در داخل، بازهم واردات این محصول با ارز ۲۸۵۰۰ در دستور کار است گفت: 
این سؤال را باید از آقایان دولتی پرسید که چرا شیر خشک وارد می کنند؟ درحالی که 
توان تولید شــیر خشــک مخصوص مصرف نوزاد و کودک را داریم و تولید هم 
می کنیم. معتقدم نیاز به واردات این محصول نداریم و می توان با تولید داخل نیاز 
بازار شیر خشک را تأمین کرد، اما متأسفانه واردات انجام می شود.  همان طور که در 
ابتدای گزارش اشاره شد، قیمت شیر خشک در یک سال اخیر به گواه آمار رسمی، 
۶۸ درصد و طی سه سال اخیر نیز ۱۹۱ درصد افزایش داشته است. نمونه این روند 
صعودی قیمت محصول وارداتی با ارز ترجیحی در خصوص گوشت نیز صادق 
اســت؛ بنابراین باید از تصمیم گیران سیاســت ارز ترجیحی باهدف ثبات قیمت 
محصولات پرسید که چرا با وجود خروج صد ها میلیون دلار ارز از کشور، بازهم 

قیمت محصولاتی نظیر شیر خشک و گوشت از نرخ تورم هم پیشی گرفته اند؟

گروه اقتصــادی  -  ناترازی بانک ها  
علــت اصلی مانــدن مــردم در صف های 
طولانی وام های خرد و کوتاه ماندن دستشان 
از تسهیاتی دور از صرفه عنوان می شود که 
به دلیل گرفتاری و در شرایط مضیقه به عنوان 
تنهــا گزینه باقی می ماننــد. در همین حال، 
وام های میلیاردی بانک ها به کارکنانشــان 
صدای بسیاری را درآورده است. امروز یکی 
از متهمان ردیف اول مشکات اقتصادی و 
سیاست های پولی کشــور ناترازی بانک ها 
اســت. ترازنامه بیان گر وضعیت و موقعیت 
مالــی هر بنگاه از جملــه بانک ها در انتهای 
دوره مالی اســت و به زبان ساده وقتی دخل 
و خرج بانک ها با هم نمی خورد یعنی مبتا 
به ناترازی شــده اند. در همین ارتباط بود که 
هفته گذشــته »عبدالناصر همتی« وزیر امور 
اقتصاد و دارایی در نشست با اعضای کانون 
بانک ها و موسســات اعتباری خصوصی، 
ناترازی بانک ها را یکی از شاخص ترین نتایج 
حکمرانی اقتصادی غلط عنوان و اظهار کرد: 
ناترازی بانک ها یکی از مهم ترین مشکات 

اقتصادی کشــور اســت. برخی بانک های 
خصوصی از ابتدا نادرســت شکل گرفتند، 
برخی بعدا ناتراز شــدند و برخی متوسط و 
خوب هستند و هیچ کدام عالی نیستند و باید 
شرایط را به سمتی برویم که شرایط همه بهتر 
شــود. از عوامل موثر در ایجاد ناترازی های 
بانکی، وابســتگی بانک ها به دولت و دست  
بردن هــای مزمن به منابع بانکی برای جبران 
کسری ها بوده اســت. باید توجه داشت که 
امــروز بیش از ۸۸ درصــد تامین مالی ها در 
اقتصاد از طریق بانک ها انجام می شود و سهم 
ســرمایه گذاری خارجی و بورس در تامین 
مالی به ۱۲ درصد هم نمی رسد؛ بنابراین در 
این سیستم بخشی از ناترازی دولت به شبکه 
بانکی منتقل می شود و بخش مهمی از ناترازی 
بانک ها به دلیل عدم تسویه مطالبات بانک ها 
از ســوی دولت است. گزارش های رسمی 
می گویــد که خالص بدهــی بخش دولتی 
به سیستم بانکی در شــهریور سال گذشته 
۸۶۱ هزار میلیارد تومان بوده که در مقایســه 
با ماه مشــابه سال گذشــته اش، حدود ۳۶۵ 

هــزار میلیارد تومان یعنی ۷۳ درصد افزایش 
یافته اســت. بدهی بانک ها به بانک مرکزی 
هم ســهمی در ایجاد ناترازی بانکی دارد به 
طوری که گزارش های رســمی می گویند 
خالص بدهی بانک ها به بانک مرکزی در یک 
ســال منتهی به شهریور ماه ۱۴۰۲ با افزایش 
بیش از ســه برابری به رقم ۵۲۱ هزار میلیارد 
تومان رسیده است. از دیگر عوامل موثر، پایین 
بودن کفایت سرمایه بانک ها است. طبق گفته 
رئیس کل بانک مرکزی به غیر از چهار بانک، 
ســایر بانک ها باید نسبت به افزایش کفایت 
ســرمایه اقدام کنند. امــا از دیگر علت های 
مطرح شــده برای ناتــرازی بانک ها، انواع 
تسهیات تکلیفی و خرد و تسهیات کان 
به بخش فعالیت های اقتصادی و مولد کشور 
اســت. بانک ها مدعی اند که در شرایط تورم 
۳۵ درصدی رسمی و همچنین محدودیت 
منابع بانکی، ارایه تســهیات با ســود ۲۳ 

درصدی نمی صرفد چه برسد به تسهیات 
تکلیفی قرض الحســنه و در نهایت عرضه و 
توزیع این تســهیات منجر به استقراض از 
بانک مرکزی و شدت ناترازی ها و رشد تورم 
می شــود. از این رو بانک مرکزی در سه سال 
گذشته برای سبقت گیری از رشد نرخ تورم 
و ناترازی های بانکی، سیاست های انقباضی 
را با شــدت بیشــتری به اجرا رساند و یکی 
از نتایج مشــهود اعمال این سیاســت برای 
مردم،  کاهش دسترسی  به انواع تسهیات و 
طولانی شدن صفوف دریافت وام بانکی به 
ویژه وام های قرض الحسنه بود. البته محدود 
کردن مهار تورم به سیاســت های انقباضی 
و خاصــه کردن اجرای این سیاســت در 
بخش تسهیات ناهمخوان با دستور شهید 
»سیدابراهیم رئیسی« برای پرداخت وام خرد 
به مــردم بود. اما به هر حــال نتیجه اجرای 
سختگیرانه این سیاست، طولانی شدن صف 

وام تکلیفیِ ازدواج و وام فرزندآوری شد به 
طوری که امروز ۳۵۰ هزار نفر پشــت درب  
شــعب بانکی در صف انتظار برای دریافت 
وام ازدواج هســتند. بــه مــوازات صفوف 
وام هــای تکلیفــی ازدواج و فرزند آوری، 
تقاضاها برای ودیعه مسکن و وام های خرد 
مردمی به انباشته شده اند اما بانک ها با اجرای 
سیاســت های انقباضی و برای جلوگیری از 
ریــزش منابع بانکی با توجه به کاهش ورود 
سپرده های بانکی، فتیله پرداخت تسهیات 
را پایین کشــیده اند که این کاهش دسترسی 
مردم به وام نه تنها مشمول وام های خرد بلکه 
شــامل اختصاص تسهیات به بخش تولید 
و صنایــع هم شــد و نتیجه آن کاهش تولید 
و افزایش نرخ بیــکاری در بنگاه های مولد 
بود. در همین بحبوحه انباشــت تقاضا برای 
تســهیات بانکی و توزیع قطره چکانی وام 
به دلیل جلوگیری از ناترازی ها، خبر آمد که 

بانک ها ۹۱ هزار میلیارد تومان وام بین کارکنان 
خود توزیع کرده اند که ســقف پرداخت وام 
به هر یک کارمند در برخی از بانک ها به یک 
میلیارد و ۳۰۰ میلیون تومان هم رسیده است. 
ایــن تبعیض، صدای مــردم در صف مانده 
بــرای دریافت وام خرد و آنهایی که قید این 
صف طولانــی را زده اند و عطای وام بانکی 
آن هم با ســود اســمی ۲۳ درصد را به لقای 
آن بخشــیدند، درآورد. هر چند به طور قطع 
دریافت تســهیات یکی از حقوق کارکنان 
شبکه بانکی است و کسی منکر آن نمی شود 
اما کارمندان و کارکنان بانکی در شرایطی در 
همین ناترازی ها توانستند از وام یک میلیارد و 
۳۰۰ میلیون تومانی با سود کمتر از ۲۳ درصد 
بهره مند شوند که سقف وام بازنشستگان ۳۰ 
میلیون تومان است و سقف وام ودیعه برای 
مســتاجران اگر بتوانند از هفت خان رستم 
عبــور کنند و ایــن وام را دریافت کنند ۲۰۰ 
میلیون تومان تعیین شــده است. از شروطی 
که شــبکه بانکی برای پرداخت وام به مردم 
با ارقام خرد مطرح می کنند ســپرده گذاری 

مدت دار در آن بانک است که پس از چند ماه 
فرد متقاضی می تواند به اندازه بخشی از رقم 
سپرده خود وام بگیرد و این شرط سختگیرانه 
را هم در راســتای جلوگیــری از ناترازی ها 
عنوان می کننــد چرا که همواره منابع بانکی 
برای پرداخــت وام به مردم و تولید محدود 
اســت اما گویا پرداخت وام آسان ۹۱ هزار 
میلیارد تومانی با سود کمتر از ۲۳ درصد اثری 
در ترازنامه شــبکه بانکی ندارد! حالا با بلند 
شــدن صدای اعتراضات بابت این تبعیض 
آشکار، مجلس و شورای فقهی بانکی مرکزی 
به این موضوع ورود کرده اند و پیشنهاد شده 
کــه در هیات عالی بانــک مرکزی یا همان 
شورای پول و اعتبار که در قانون جدید بانک 
مرکزی به ساختار هیات عالی تغییر کرده برای 
پرداخت تسهیات به مدیران و کارکنان شبکه 
بانکی سقف تعیین شود و مقرره گذاری کنند 
تا پرداخت این تسهیات از محل سپرده های 
مردمی نباشــد بلکه از محل سرمایه گذاری 
بانک و ســود فعالیت های اقتصادی بانک ها 

پرداخت شود.

ناترازی مال تو، وام میلیاردی مال من!

گروه اقتصادی - براســاس آمار، 
تولید دارو هــا و فرآورده های دارویی 
نســبت به سال گذشــته کاهش قابل 
توجهی داشته که این ارقام خبر از وقوع 
بحرانــی جدی می دهد چرا که تا پیش 
از این مردم با کمیابی و گرانی بســیاری 
از داروها را دســت به گریبان بودند و 
این کاهش تولید می تواند زنجیره تامین 
و تولیــد دارو در کشــور را برهم زند . 
براساس آماربانک مرکزی، تولید مواد و 
محصولات شیمیایی ۲/۱ درصد نسبت 
به دوره مشابه سال قبل و تولید دارو ها و 
فرآورده های دارویی شیمیایی و گیاهی 
۵/۷ درصد نســبت به دوره مشابه سال 
قبل کاهش داشــته است این درحالی 
است که برای واردات مواد اولیه دارویی 

و تجهیزات پزشکی امسال ۱ میلیارد و 
۴۶۳ میلیون دلار ارز تأمین شده است.  
محمد علی باقری،  کارشــناس حوزه 
ســامت و دارو در خصوص کاهش 
تولیــد دارو گفت: بخــش بزرگی از 
مشکات صنعت دارو به تحریم ها بر 
می گردد چراکه مواد شیمیایی موجود 
در داروهــا کارکرد متفاوتی داشــته و 
برخــی از آنها در صنایــع نظامی هم 
مورد اســتفاده قرار می گیرند به همین 
دلیل اتحادیه اروپا یا کشورهایی که ما با 
آنها در ارتباط هستیم نسبت به واردات 
این مواد اولیه ســنگ اندازی می کنند.  
وی افزود:درتولید مواد اولیه بســیاری 
از فــرآورده های دارویی پارافین نقش 
پررنگی دارد بــرای مثال تبدیل کردن 

پارافین صنعتی به دارویی هم هزینه های 
سرسام آور دارد و هم نیاز به تجهیزات 
مــدرن دارد که به دلیل وجود تحریم ها 
واردات این تجهیزات غیرممکن است.

ارزهای دارویی که ســراز 
جای دیگر درآوردند!

ایــن کارشــناس حــوزه دارو 
قوانین دســت و پاگیــر و عدم نظارت 
ســازمان های نظارتی را مشکل دیگر 
صنعــت دارو خواند و بیان کرد: قوانین 
سختگیرانه ســازمان های مرتبط مانند 
وزارت بهداشــت و وزارت صنعت و 
همچنین نبود نظارت و رفتار سلیقه ای 
مســئولان موجب شده تا نظارت ها از 
اســتانی به استان دیگر متفاوت بوده یا 
در استان های مختلف توجیه اقتصادی 

نداشته باشــد که  همین امر باعث می 
شــود صنعتگر ثبات لازم برای رعایت 
دســتورالعمل دارو و فرآورده هایش 
را نداشــته باشد. از ســوی دیگر بارها 
شنیده شده که واردکنندگان ارز دارویی 
را گرفتــه اما ارزها ســر از جای دیگر 
درآوردند.  باقری به وجود مافیا دراین 
صنعت اشاره کرد و ادامه داد: متاسفانه 
مافیای قدرت درهمه جای صنعت دارو 
ریشه دوانده و اکثر دست اندرکارانی که 
اتفاقا صدور مجوزها تحت اختیارشان 
است در واردات دارو هم نقش دارند و 
اجازه تولید برخی از داروها را در داخل 

کشور را نمی دهند .
سازمان غذا و دارو پاسخگو 

باشید

این کارشناس حوزه دارو عملکرد 
ســازمان غذا و دارو را بــه عنوان نهاد 
نظارتی ضعیف دانست و تصریح کرد: 
سازمان غذا و دارو به عنوان نهاد نظارتی 
کــه از روند تولید، توزیع و عرضه دارو 
اطاع کامل دارند و آمار مربوط به تعداد 
واردکنندگان دارو و میزان ارز مصرفی 

آنها، اسامی داروهایی که باید وارد شود 
و شــبکه توزیع و پخش آن را زیر ذره 
بین دارد، باید پاسخگو بسیاری از مسائل 
از جمله اینکه چرا تولید دارو نسبت به 
سال گذشته کاهش چشمگیری داشته 
و افــراد در پیدا کــردن دارو معضاتی 

دارند، باشند.

گــروه اقتصــادی - مقدمات 
ممنوعیت صــدور چک رمــزدار به 
صورت تدریجی و گام به گام در شبکه 
بانکــی اجرایی می شــود. بانک بانک 
مرکزی در راستای التزام بخشی به شرایط 
صدور و اســتفاده از چک های تضمین 
شده با هدف جلوگیری از استفاده های 
نامتعارف از چک هــای مزبور، احراز 
هو یــت دقیــق اشــخاص ذ ینفــع و 
پیشگیری از پولشویی )بخشنامه شماره 
 ۱۳۹۷/ ۰۹/ ۱۱ مــورخ   ۹۷/ ۳۱۸۱۷۵
مدیریت کل مقررات، مجوز های بانکی 
و مبارزه با پولشــوئی( از سال ۱۳۹۷ و 
همچنین تمهیــدات اجرایی تکمیلی 
صورت گرفته براساس اباغیه شماره 
۲۰۹۶۲ مورخ ۲۸  /۲  /۱۴۰۰ ریاســت 
جمهــور در رابطه بــا اصاح و الحاق 
مــوادی به قانون »اصاح قانون صدور 
چک« )بخشنامه شــماره ۷۷۴۱۹ /۰۰ 
مــورخ ۱۷ /۰۳ /۱۴۰۰ مدیریــت کل 
مقررات، مجوز هــای بانکی و مبارزه 
با پولشــوئی( شامل تخصیص شناسه 
صیادی به چک تضمین شــده و ایجاد 
شــفافیت حداکثری در زمینه صدور و 
گــردش چک تضمین شــده از طریق 
سامانه صیاد )پیچک( )بخشنامه شماره 

۲۷۸۹۴۴ /۰۰ مورخ ۲۴ /۰۹ /۱۴۰۰ اداره 
نظام های پرداخت( طرح حذف چک 
رمزدار در شــبکه بانکی را در دســتور 
کار قــرار داده اســت.بانک مرکزی با 
نظرداشــت مزایای چک تضمین شده 
نســبت به چک رمزدار متعاقب اجرای 
قانون پیش گفت، مشابهت کارکردی با 
چک رمزدار که می تواند ابزار جایگزین 
آن باشــد، ضرورت شفاف ســازی و 
ایجاد امکان نظــارت متمرکز بر نحوه 
و حجم تبادل چک های اشــخاص و 
همچنین کاهــش هزینه های عملیاتی 
بانک ها با برچیدن روال سنتی پذیرش 
و پردازش چــک رمزدار مترصد اعام 
ممنوعیت صدور چک رمزدار در شبکه 
بانکی می باشــد. از این رو لازم اســت 
مقدمات اجرا شــدن ممنوعیت صدور 
چــک رمزدار به صــورت تدریجی و 
گام به گام در شبکه بانکی فراهم گردد. 
گام هــای اجرایی مدنظر بانک مرکزی 
برای اجرایی شــدن این طرح به شرح 

زیر است:
رســانی،  -آگاهــی   ۱
فرهنگ سازی و تشویق عموم به 

دریافت چک تضمین شده:
چک تضمین شــده براســاس 

موازین قانونی صدرالاشــاره مجهز به 
شناســه صیادی ۱۶ رقمی شده و وفق 
بخشنامه شــماره ۲۷۸۹۴۴ /۰۰ مورخ 
۲۴ /۰۹ /۱۴۰۰ اداره نظام های پرداخت 
از طریق ســامانه صیاد )پیچک( ثبت 
صدور می گردد. صدور چک تضمین 
شــده خارج از ضوابط قانون »اصاح 
قانــون صدور چک« ممنــوع و تبادل 
بین بانکی چک های تضمین شده فاقد 
شناسه صیادی از تاریخ ۱۷ /۰۳ /۱۴۰۱ 
وفق بخشنامه شماره ۳۲۴۸۱ /۰۱ مورخ 
۱۱ /۰۲ /۱۴۰۱ در سامانه چکاوک ممنوع 
گردیده است؛ لذا باتوجه به این که کلیه 
چک های تضمین شده جاری مجهز به 
شناسه صیادی و از طریق سامانه صیاد 
)پیچک( ثبــت صدور می گردند، قابل 
استعام می باشند و ذی نفع آن می تواند 
در زمان دریافت با اســتفاده از شناسه 
۱۶ رقمــی و مراجعه بــه کلیه مبادی 
استعامی چک اعم از درگاه های نوین 
بانکــی )اینترنت بانک و همراه بانک(، 
برنامک هــای موبایلی و سرشــماره 
۴۰۴۰۷۰۱۷۰۱ )بــه صورت پیامکی( 
از صحــت چک صادره بــه نفع خود 
مطلع گردد. برقراری امکان اســتعام 
چک تضمین شــده مزیــت درخور 

توجه ای نســبت به چک رمزدار ایجاد 
می نمایــد، در حالی کــه چک رمزدار 
قابل اســتعام نبوده و ذی نفع صرفاً با 
مراجعه به بانــک صادرکننده می تواند 
از صحت چــک اطمینان حاصل کند. 
افزون بر این، چک های تضمین شده بر 
خاف چک های رمزدار محدویت های 
جغرافیایــی در محــل صــدور و نقد 
شوندگی را نداشته و در سراسر کشور 
قابل صدور و مبادله می باشــد.از سوی 
دیگر کارکرد چک تضمین شده مشابه 
چک رمزدار می باشــد و چک تضمین 
شــده در وجه شخص و حساب معین 
و به صــورت غیرقابل انتقــال صادر 
می گــردد؛ لذا اشــخاص می توانند در 
مراودات تجــاری خود چک تضمین 
شده را جایگزین چک رمزدار کنند؛ لذا 
با نظرداشــت موارد فوق لازم است در 
زمان مراجعه مشتری و ارائه درخواست 
صدور چک رمزدار، متصدیان شــعب 
مشتری را به صدور چک تضمین شده 
با تشریح مزایای مذکور هدایت نمایند. 
ضمن آن که مقتضی اســت در راستای 
اطاع رسانی و فرهنگ سازی اقدامات 
موثری نظیر تهیه برنامه های آموزشی، 
بروشور، اطاع رســانی در تارنما های 

بانکی و... صورت پذیرد.
رویــه  یکسان ســازی   -۲
پرداخــت چک تضمین شــده با 

رویه پرداخت چک رمزدار:
در حــال حاضر شــبکه بانکی 
متعاقب دریافت چک رمزدار از ذی نفع 
نسبت به بررسی چک و پرداخت وجه 
آن متعاقب حصول اطمینان از صحت 
چک اقدام نمــوده و پرداخت وجه به 
ذی نفع را پیش از انجام عملیات تسویه 
بین بانکی وجوه چک های رمزدار انجام 
می دهند. باتوجــه به این که چک های 
تضمین شــده مشابه چک رمزدار فاقد 
وضعیت برگشــتی می باشند، بانک ها 
می توانند رویــه مزبور را درخصوص 
چک تضمین شــده نیز اجرایی کنند. 
بدیهی است به دلیل ثبت صدور چک 
تضمین شده در سامانه صیاد )پیچک(، 
صحت چک تضمین شــده صادره از 
طریق سامانه برای بانک قابل تشخیص 
می باشد، و می توان در راستای مشتری 
مــداری و یکسان ســازی رویه های 
پرداخت نسبت به پرداخت وجه چک 
تضمین شــده در زمان مراجعه ذینفع 
اقدام نمود. باتوجه به این که واریز وجوه 
به ذ ی نفع وجه افتراق چک تضمین شده 

و رمزدار می باشــد، اجرای این گام در 
جانشینی کامل چک تضمین شده بسیار 

حائز اهمیت است.
۳- ابــاغ ممنوعیت صدور 
چک رمزدار از سوی بانک مرکزی 
و عدم امکان تبادل چک رمزدار در 

سامانه چکاوک:
اجرایــی  مقدمــات  چنانچــه 
ممنوعیت صدور چک از طریق گام های 
۱ و ۲ از سوی شبکه بانکی فراهم گردد، 
ممنوعیت اباغ صدور چک رمزدار و 
عدم تبادل بین بانکی در سامانه چکاوک 
تسهیل شــده و چالش های اجرای این 
مهم تقلیل خواهد یافت. بدیهی است با 
بررسی و رصد اقدامات اجرایی از سوی 
بانک ها، این بانک زمان بندی گام نهایی 
را برنامه ریــزی نموده و جهت اجرای 
یکنواخت در شبکه بانکی اباغ خواهد 
کــرد. بر این اســاس بانک ها موظفند 
درخصــوص گام هــای اجرایی ۱ و ۲ 
تمهیدات لازم را انجام دهند و همچنین 
به منظور کاهــش ماحظات اجرایی، 
شبکه بانکی بایستی در صدور چک های 
رمزدار به تاریخ روز تا زمان حذف کامل 
آن اهتمام لازم را داشــته باشند، تا بستر 

مناسب اجرای طرح فراهم گردد.

یک میلیارد و ۴۶۳ میلیون دلار ارز دارو کجا خرج شد؟

طرح حذف چک های رمزدار کلید خورد

با همه این مســائل، به نظر می رسد با توجه به 
صحبت های گذشــته و امروز وزیر اقتصاد در 
ســاختمان بانک مرکزی، احتمالاً در هفته های 
آتــی، نظاره گر دوئل میــان فرزین و همتی بر 
سر سیاســت های خواهیم بود. به گونه ای که 
وزیر اقتصاد و مشــاور عالی رئیس جمهوری، 
بر شکست دور باطل سیاست تثبیت نرخ ارز و 
دلار ۲۸۵۰۰ تأکید دارند و در سمت دیگر فرزین 
و مشاورانش بر تداوم اجرای سیاست تثبیت 
ارزی پافشاری می کنند. دوگانه ای که سرانجام با 
شکست دیگری همراه خواهد شد و رویکرد ارزی 
در دولت پزشــکیان علنی و مشخص می شود. 
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